
PRZEMYSŁ CHEMICZNY – WYZWANIA I BARIERY 
Pod takim hasłem, jeszcze pod koniec listopada ub. roku odbyły się w Ustroniu-Jaszowcu 
obrady XIV Konferencji Naukowo-Technicznej pod patronatem Wiceprezesa Rady Ministrów, 
Ministra Gospodarki. 

yła to już kolejna konferencja tematyczna organizowana przez Zarząd Główny Stowarzyszenia Inżynierów i Techników 
Przemysłu Chemicznego we współpracy z Polską Izbą Przemysłu Chemicznego w ramach cyklicznych, odbywanych już 
od roku 1992 spotkań pod wspólnym przesłaniem „Restrukturyzacji polskiego przemysłu chemicznego”. Gospodarzem 
opisywanej Konferencji był Zarząd Oddziału SITPChem w Gliwicach. 

Wcześniej, bezpośrednio przed rozpoczęciem obrad odbyło się spotkanie Delegatów na XXVIII Walny Zjazd Stowarzyszenia i 
Członków Honorowych SITPChem. W obu spotkaniach brał udział także przedstawiciel włocławskiego ruchu 
stowarzyszeniowego chemików Piotr Antecki Prezes Oddziału we Włocławku. 

Podczas trzydniowych obrad uczestnicy Konferencji wysłuchali szeregu referatów i wystąpień o charakterze ogólnym, o 
problematyce dotyczącej całej branży oraz „celowanych”, dotyczących jednego wybranego zagadnienia np. produkcji metanolu. 

Wśród prezentacji dotyczących „strategicznych’ dla całej branży zagadnień wymieńmy choćby takie jak: „Główne wyzwania dla 
przemysłu chemicznego w Unii Europejskiej” Wojciecha Lubiewy-Wieleżyńskego i Jerzego Majchrzaka z PIPCh, „Aktualna 
sytuacja przemysłu chemicznego w Polsce” Jerzego Paprockiego z Zarządu Głównego SITPChem, „ Jak zwiększyć szanse 
przedsiębiorstw w wyścigu o unijne dotacje” Grażyny Bochenek z firmy Europe Consulting czy „Koncepcja prywatyzacji zakładów 
Wielkiej Syntezy Chemicznej autorstwa przedstawicieli Nafty Polskiej: Marka Karabuły i Wiesława Skwarko. W świetle ostatnich 
wydarzeń i zawirowań związanych z sytuacją i usytuowaniem ANWILU w nowej strategii ORLENU, ten ostatni temat zwłaszcza, 
wydaje się szczególnie dla nas interesujący. 

Obrady Konferencji podzielone były na sesje obejmujące kilka referatów, dodatkowych komunikatów i dyskusję nad 
przedstawianymi zagadnieniami. 

Czasopismo Stowarzyszenia Inżynierów i Techników Przemysłu Chemicznego, Miesięcznik Naukowo-Techniczny „CHEMIK” 
w swoim grudniowym wydaniu zamieszcza (w numerze i dodatkowo na specjalnej wkładce) tematykę wszystkich trzynastu 
poprzednich Konferencji, drukując także wybrane referaty w kolejnych numerach. 

Dziś odnotowujemy jedynie fakt odbycia kolejnego spotkania tego cyklicznego sympozjum, ale postaramy się dotrzeć do 
najciekawszych naszym zdaniem wystąpień i przynajmniej w najistotniejszych fragmentach zaprezentować je Państwu, 
zwłaszcza te, które mogą dotyczyć także naszych Zakładów, a więc i osób tu pracujących. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Konferancja w Jaszowcu "Wyzwania i bariery w przemyśle chemicznym", na zdjęciu od lewej stoją : Prezes Zarządu 

Oddziału SITPChem z Torunia Stefan Oborski, Wiceprezes Zarządu Głównego SITPChem Jerzy Kropiwnicki, Prezes 
Zarządu Oddziału SITPChem z Włocławka Piotr Antecki.  
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